

PKF Fiduciaire SA
Av. de la Gare 32
Case postale 504
CH - 1950 Sion

Tél. : +41 27 322 05 55
Email : sion@pkf.swiss
www.pkf.swiss



Genève • Fribourg • Lausanne
Moutier • Sion • Vevey

RAPPORT

de l'organe de révision sur le contrôle restreint
à l'assemblée générale ordinaire des membres
appelée à statuer sur les comptes
de l'exercice arrêté au 31 décembre 2023 de

Pro Natura Valais-Wallis

Ligue valaisanne

pour la protection de la nature

Sierre

(N° 4018/24 – JO/ch)



Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint
à l'assemblée générale ordinaire des membres de
Pro Natura Valais-Wallis - Ligue valaisanne pour la protection de la nature

Sierre

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, comptes d'exploitation et annexe) de Pro Natura Valais-Wallis – Ligue valaisanne pour la protection de la nature - Sierre, pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Comité cantonal alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Sion, le 10 avril 2024

PKF Fiduciaire SA

Josué Coudray
Expert-réviseur agréé
(Responsable du mandat)

Christelle Coudray
Expert-réviseur agréé

Annexes : - comptes annuels (bilan, comptes d'exploitation et annexe) 2023

BILAN / BILANZ (2022) 2023

| ACTIF / Aktiven (Vermögenswerte) | solde/ Saldo 2022 | solde/ Saldo 2023 |
|---|------------------------------|--------------------------------|
| Caisses/CCP /Kassen/PSchkto 19-8155-2 CCP/Pschkto 15-765942-8 IAFS | 271 586,42 0,00 | 133 533,76 2 504,24 |
| Banques I / Banken I | | |
| BAS / ABS fonds Reinhart | 15 622,76 | 16 510,16 |
| BAS achats terrains (AT) / ABS Landerwerb (LK) | 137 722,98 | 136 693,83 |
| BAS Fonds Koch BAS Legs / ABS Legat Philippe Werner | 181 006,80 | 27 995,00 181 033,80 |
| BAS réserves Haut-VS/ ABS Schutzgebiete OW BAS projets Haut-VS / ABS Projekte OW | 188 682,47 137 980,27 | 179 981,15 121 345,45 |
| | 661 015,28 | 663 559,39 |
| Banques II / Banken II | | |
| BAS provision sur risques / ABS Risiko-Rückstellungen BAS fonds péréquation / ABS Ausgleichsfond | 108 976,06 138 595,95 | 108 944,56 138 588,55 |
| | 247 572,01 | 247 533,11 |
| Débiteurs / Debitoren Allgemein | 18 460,20 | 25 199,70 |
| Contributions de l'association centrale Beiträge Zentralvorstand | 0,00 | 9 176,10 |
| Impôt anticipé / Quellensteuer Actifs transitoires / Transitorische Aktiven | 0,00 0,00 | 384,55 105,00 |
| Total actifs circulants Total Umlaufvermögen | 1 198 633,91 | 1 081 995,85 |
| Actifs immobilisés / Anlagevermögen | | |
| Titres / Wertpapiere | 200,00 | 200,00 |
| Mobilier et équipement / Mobilar und Ausrüstung | 1,00 | 1,00 |
| Réserves naturelles (RN) / Schutzgebiete (SG) | 1,00 | 1,00 |
| | 202,00 | 202,00 |
| TOTAL ACTIF / TOTAL AKTIVEN | 1 198 835,91 | 1 082 197,85 |

| PASSIF / Passiven | solde/ Saldo 2022 | solde/ Saldo 2023 |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|
| Créanciers / Kreditoren allgemein | -13 706,88 | -16 163,42 |
| Capital fonds affectés Zweckgebundenes Fondskapital | | |
| Fonds Reinhart | -15 454,25 | -16 327,05 |
| Fonds achats terrains (AT) / Landerwerb (LK) Fonds Club100 achats terrains / Club100 Landerwerb Fonds convention entretien 7 RN 2022-25 | -65 202,41 -87 605,80 -3 174,55 | -58 370,07 -70 122,00 -7 869,05 |
| Fonds Koch Fonds legs / Legat Philippe Werner | -181 617,90 | -28 000,00 -181 006,80 |
| Fonds Schutzgebiete OW Fonds Projekte OW | -202 724,75 -124 245,75 | -181 494,60 -104 944,83 |
| | -680 025,41 | -648 134,40 |
| Dû à l'association centrale Rückstattung Zentralvorstand | -71 160,52 | 0,00 |
| Capital lié / Gebundenes Kapital | | |
| Capital lié provision sur risques /Gebund. Risikokapital Capital lié péréquation / gebundener Kapitalausgleich | -108 865,20 -139 024,50 | -108 976,06 -138 595,95 |
| | -247 889,70 | -247 572,01 |
| Capital propre au 01.01 Eigenkapital am 01.01 | -197 159,38 | -186 053,40 |
| Perte de l'exercice / Jahresverlust | 11 105,98 | 15 725,38 |
| TOTAL PASSIF / TOTAL PASSIVEN | -1 198 835,91 | -1 082 197,85 |

BAS = BANQUE ALTERNATIVE SUISSE / ABS = ALTERNATIVE BANK SCHWEIZ

Comptes d'exploitation / Betriebsrechnung (2022) 2023

| | solde / Saldo 2022 | solde / Saldo 2023 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| PRODUITS / EINNAHMEN | | |
| Dons libres / freie Spende | -9 431,00 | -6 706,98 |
| Recettes fonds affectés VSrd / zweckgebunden OW | -113 748,60 | -91 373,05 |
| Initiative anti-faune sauvage | -1 771,50 | 0,00 |
| Contrib.campagnes / Beiträge Dritter Kampagne | -1 59,00 | -26 080,00 |
| Contrib. Groupe J+N | 0,00 | 0,00 |
| Contrib.digitalisation données Ph. Werner | 0,00 | 0,00 |
| | -125 110,10 | -124 160,03 |
| Ristourne créances / Rückerstattung Forderungen | -649,00 | -62,20 |
| Produits des réserves naturelles (RN) Erträge aus Schutzgebieten (SG) | | |
| RN: fermages /SG:Pachtzinsen | -6 375,00 | -6 375,00 |
| RN: Brentjong_recettes vignes / Einnahmen Weinbau | -8 619,50 | -10 164,70 |
| | -14 994,50 | -16 539,70 |
| Librairie-shop / Buchhandlung-Shop | 0,00 | 0,00 |
| Contributions de'association centrale Beiträge des Zentralverbands | | |
| PNCH Contributions achats terrains | 0,00 | -14 765,25 |
| PNCH Contributions financières | -255 347,00 | -423 857,00 |
| PNCH Contributions cotisations des membres | -41 126,00 | -48 504,00 |
| PNCH Contributions campagne | 0,00 | -105 500,00 |
| PNCH Contributions aux projets de la section | -51 621,98 | -35 080,65 |
| PNCH Contributions digitalisation données Ph. Werner | 0,00 | 0,00 |
| PNCH Contributions frais de justice et dépens | -3 147,80 | 0,00 |
| | -351 242,78 | -627 706,90 |
| Restitution de frais de justice et dépens Rückerstattung der Anwaltskosten und Auslagen | -7 122,00 | -2 600,00 |
| Libération de provision antérieures | 0,00 | 0,00 |
| | | |
| TOTAL PRODUITS / EINNAHMEN | -499 118,38 | -771 068,83 |
| | | |
| RESULTAT FINANCIER / FINANZERFOLG | | |
| Frais de banques et des chèques postaux Post- und Bankenspesen | 4 363,08 | -1 023,95 |
| | | |

| | solde / Saldo 2022 | solde / Saldo 2023 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| CHARGES / AUSGABEN | | |
| Réserves naturelles (RN) Aufwand für Schutzgebiete (SG) | | |
| RN: matériel, impôts fonciers, redevances agricoles... | 3 515,90 | 3 033,07 |
| RN: Brentjong_coûts vignes / Kosten Weinbau | 661,01 | 226,25 |
| | 4 176,91 | 3 259,32 |
| Activités J+N - Fête de la Nature | 2 558,50 | 2 812,75 |
| Indemnisation membres comité cantonal Entschädigungsmitglieser kant. Komitee | 2 819,05 | 3 642,30 |
| PNCH Charges financières | 0,00 | 141 600,00 |
| Soutien projets de tiers + NON IAFA Unterstützung Fremdprojekte | 9 800,00 | 127 333,11 |
| Charges prestations de tiers (services) Aufwand für Dritteleistungen | 1 762,45 | 1 077,00 |
| Dépenses pour droit de recours Kosten Rechtsmittel | 13 849,60 | 5 216,60 |
| Versements aux fonds des projets + Club100 Zahlungen an Projektfonds | 167 797,83 | 157 319,35 |
| Charges de personnel / Personalaufwand Autres charges de personnel Übriger Personalaufwand | 261 222,10 | 286 688,65 |
| Loyers et entretien bureaux, énergie Mieten und Instandhalt. Büros | 17 595,05 | 17 075,15 |
| ERR installations bureau y.c. informatique URE Büromaschinen inkl. Informatik | 2 622,65 | 2 006,35 |
| Charges administration / Verwaltungsaufwand | | |
| Matériel bureau (papier,copies,enveloppes) | 100,90 | 0,00 |
| Imprimés (sans publications) | 6 619,90 | 6 443,98 |
| Littératures techniques et revues de presse | 330,00 | 445,00 |
| Frais comités AG et divers | 1 404,25 | 3 974,45 |
| Frais groupes régionaux | 237,20 | 40,00 |
| | 8 692,25 | 10 903,43 |
| Télécommunication, frais d'envoi Telekommik, Versandkosten | 5 417,84 | 5 426,70 |
| Publicité, cadeau / Werbeaufwan, Geschenk | 217,05 | 18 881,05 |
| Amortissements / Abschreibungen Charges sur exercice antérieur | 0,00 | 0,00 |
| | 2 100,00 | 0,00 |
| TOTAL CHARGES / AUSGABEN | 505 861,28 | 787 818,16 |
| | | |
| RESULTAT D'EXPLOITATION / ABSCHLUSS | | |
| Bénéfice / Jahresgewinn | 11 105,98 | 15 725,38 |
| Perte / Jahresverlust | | |

Annexe aux comptes annuels

1. But et activité

Pro Natura Valais est une organisation privée et sans but lucratif et constituée sous la forme d'une association de droit suisse, régie par les dispositions des articles 60 et suivants du code civil. Son siège est à Sion. Pro Natura Valais a pour but de favoriser la protection de la nature, du paysage et de l'environnement.

2. Principes comptables utilisés

Les présents comptes annuels ont été établis en conformité avec les principes du droit suisse, en particulier pour les articles sur la comptabilité commerciale et la présentation des comptes (art. 957 à 962 CO).

3. Informations et commentaires concernant certains postes du bilan et du compte de résultat

| | 2023 CHF | 2022 CHF |
|---|-------------|-------------|
| Recettes fonds affectés | | |
| Recettes club des 100 | 9 800.00 | 12 560.00 |
| Recettes fonds de réserves VSRD | 81 133.05 | 61 748.60 |
| Recettes fonds Projektes/SG OW | 440.00 | 39 440.00 |
| Contributions achats terrains | 14 765.25 | 0.00 |
| Contributions aux projets de la section | 35 080.65 | 51 621.98 |
| | 141 218.95 | 165 370.58 |

4. Informations complémentaires

Nombre de collaborateurs :

Inférieur à 10 emplois à plein temps en moyenne annuelle.

Tableau de variation du capital des fonds du 1er janv. Au 31 déc. 2023

| | Etat au 01.01 | Allocations | Transferts internes | Utilisation | Allocation résultat financier | Total variation | Etat au 31.12 |
|---|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------------------|-------------------|-------------------|
| Fonds Reinhart | 15 327.05 | 0.00 | 1 000.00 | 0.00 | 0.00 | 1 000.00 | 16 327.05 |
| Fonds achats terrains (AT) / Landerwerb (LK) | 64 959.91 | 91 164.30 | -1 000.00 | 96 996.64 | 0.00 | -6 832.34 | 58 127.57 |
| Fonds AT non affectés / Fonds LK nicht zweckgebunden | 242.50 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 242.50 |
| Fonds Club 100 achats terrains / 100er Club Landerwerb | 87 605.80 | 24 565.25 | 0.00 | 42 049.05 | 0.00 | -17 483.80 | 70 122.00 |
| Fonds convention entretien 7 RN | 3 174.55 | 4 694.50 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 4 694.50 | 7 869.05 |
| Fonds Koch | 0.00 | 28 000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 28 000.00 | 28 000.00 |
| Fonds legs / Leqat Philippe Werner | 181 617.90 | 0.00 | 0.00 | 611.10 | 0.00 | -611.10 | 181 006.80 |
| Fonds SG Salzgäb | 33 870.90 | 0.00 | 0.00 | 1 079.70 | 0.00 | -1 079.70 | 32 791.20 |
| Fonds SG Binnegga | 101 140.00 | 572.00 | 0.00 | 19 531.80 | 0.00 | -18 959.80 | 82 180.20 |
| Fonds SG Flachmoor Flesch | 6 980.30 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 6 980.30 |
| Fonds SG Magady | 17 686.75 | 154.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 154.00 | 17 840.75 |
| Fonds SG Erschmatt | 43 046.80 | 3 169.30 | 0.00 | 4 513.95 | 0.00 | -1 344.65 | 41 702.15 |
| Fonds Natischerberg | 416.20 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 416.20 |
| Fonds Projekte Finanzen | 93 697.75 | 0.00 | 0.00 | 16 500.70 | 0.00 | -16 500.70 | 77 197.05 |
| Fonds Baltschiedertal/Fonds Projekte Region Visp | 30 131.80 | 0.00 | 0.00 | 2 800.22 | 0.00 | -2 800.22 | 27 331.58 |
| Total fonds affectés | 679 898.21 | 152 319.35 | 0.00 | 184 083.16 | 0.00 | -31 763.81 | 648 134.40 |
| Capital lié provision sur risques / Gebund. Risikokapital | 108 865.20 | 110.86 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 110.86 | 108 976.06 |
| Capital lié péréquation / gebundener Kapitalausgleich | 139 024.50 | 0.00 | 0.00 | 428.55 | 0.00 | -428.55 | 138 595.95 |
| Total capital lié | 247 889.70 | 110.86 | 0.00 | 428.55 | 0.00 | -317.69 | 247 572.01 |
| Capital propre | 197 159.38 | -11 105.98 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | -11 105.98 | 186 053.40 |
| Résultat de l'exercice | -11 105.98 | 11 105.98 | 0.00 | 0.00 | 16 109.93 | -5 003.95 | -16 109.93 |
| Total capital propre | 186 053.40 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 16 109.93 | -16 109.93 | 169 943.47 |